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会计》考试大纲一、总论 （一）考试目的 通过对本部分的考

试，测试考生对财务会计目标、基本前提、会计要素分类、

会计计量属性等的掌握和运用情况；考核考生运用上述会计

基本原则、方法进行会计处理的能力。 （二）考试基本要求

1.掌握以下内容 （1）财务会计的目标； （2）财务会计的基

本前提； （3）会计基础； （4）会计信息质量要求； （5）

会计要素的分类； （6）会计计量属性及其运用原则； （7）

财务会计报告。 2.熟悉以下内容 会计要素之间的关系。 3.了

解以下内容 财务会计与资产评估之间的关系。 （三）要点内

容 1.财务会计的目标 财务会计的目标是向财务会计报告（又

称财务报告，下同） 使用者提供与企业财务状况、经营成果

和现金流量等有关的会计信息，反映企业管理层受托责任履

行情况，有助于财务会计报告使用者作出经济决策。 2.财务

会计与资产评估之间的关系 （1）财务会计与资产评估对资

产的定义是相近的。 （2）财务会计与资产评估采用的计量

属性是相关的。 （3）财务会计与资产评估都要对企业进行

资产清查。 （4）资产评估要以财务会计信息为基础资料。 

（5）资产评估结果可作为财务会计核算的重要参考。 （6）

财务会计与资产评估在会计原则和具体计价方面有所不同。

3.财务会计的基本前提 （1）会计主体。在会计主体前提下，

企业应当对其本身发生的交易或者事项进行会计确认、计量

和报告。会计主体与法律主体（法人）并非对等的概念，法



人可作为会计主体，但会计主体不一定是法人。 （2）持续

经营。企业会计确认、计量和报告应当以持续、正常的生产

经营活动为前提。 （3）会计分期。食业应当划分会计期间

，分期结算账目和编制财务报告。会计期间分为年度和中期

，其中，中期是指短于一个完整的会计年度的报告期间，如

半年度、季度和月度。 （4）货币计撼。企业会计应当以货

币计量。在我国，企业会计通常以人民币作为记账本位币。

业务收支以人民币以外的货币为主的企业，可以选定其中一

种货币作为记账本位币，但是编报的财务报表应当折算为人

民币。 4.会计基础 我国规定，企业会计的确认、计量和报告

应当以权责发生制为基础。 5.会计信息质量要求 （1）可靠性

。企业应当以实际发生的交易或者事项为依据进行会计确认

、计量和报告，如实反映符合确认和计量要求的各项会计要

素及其他相关信息，保证会计信息真实可靠、内容完整。 

（2）相关性。企业提供的会计信息应当与财务报告使用者的

经济决策需要相关，有助于财务报告使用者对企业过去、现

在或者未来的情况做出评价或者预测。 （3）可理解性。企

业提供的会计信息应当清晰明了，便于财务报告使用者理解

和使用。 （4）可比性。企业提供的会计信息应当相互可比

。同一企业不同时期发生的相同或者相似的交易或者事项，

应当采用一致的会计政策，不得随意变更。确需变更的，应

当在附注中说明。不同企业发生的相同或者相似的交易或者

事项，应当采用规定的会计政策，确保会计信息口径一致，

相互可比。 （5）实质重于形式。企业应当按照交易或者事

项的经济实质进行会计确认、计量和报告，不应仅以交易或

者事项的法律形式为依据。 （6）重要性。企业提供的会计



信息应当反映与企业财务状况、经营成果和现金流量等有关

的所有重要交易或者事项。重要性，是指财务报表某项日的

省略或错报会影响使用者据此作出经济决策的，该项目就具

有重要性。 （7）谨慎性。企业对交易或者事项进行会计确

认、计量和报告应当保持应有的谨慎，不应高估资产或者收

益，低估资产或者费用，也不允许企业设置秘密准备。 （8

）及时性。企业对于已经发生的交易或者事项，应当及时进

行会计确认、计量和报告，不得提前或者延后，从而可以把

相关信息及时传递给财务报告使用者，便于其及时使用和决

策。 6.会计要素的分类、特征，及其之间的关系 企业应当按

照交易或者事项的经济特征确定会计要素。会计要素包括资

产、负债、所有者权益、收入、费用和利润。 （1）资产是

指企业过去的交易或者事项形成的、由企业拥有或者控制的

、预期会给企业带来经济利益的资源。资产按流动性分为流

动资产和非流动资产。 资产的主要特征：①资产预期会给企

业带来经济利益；②资产应为企业拥有或者控制的资源；③

资产是由企业过去的交易或者事项形成的。 （2）负债是指

企业过去的交易或者事项形成的、预期会导致经济利益流出

企业的现时义务。负债按流动性分为流动负债和非流动负债

。 负债的主要特征：①负债的清偿预期会导致经济利益流出

企业；②负债是由企业过去的交易或者事项形成的现时义务

。 现时义务是指企业在现行条件下已承担的义务，未来发生

的交易或者事项形成的义务，不属于现时义务。 （3）所有

者权益是指企业资产扣除负债后由所有者享有的剩余权益。

公司的所有者权益又称为股东权益。 100Test 下载频道开通，
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